

FIŞA DE VERIFICARE A STANDARDELOR MINIMALE ÎN VEDEREA OBTÎNERII ATESTATULUI DE ABILITARE ÎN DOMENIUL MEDICINĂ

Candidat: Manea Rosana-Mihaela

Doctor în ştiinţe

Titlul tezei de doctorat: "Aportul imagisticii în leziunile traumatice ale coloanei vertebrale"

Doctor în Medicină- ordin de confirmare nr. 5581MD din 03.12.2013.

Cerinţe conform standardelor minimale naţionale Anexa 20 din Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice nr.6129/2016

1. 10 articole publicate în reviste ISI ca autor principal
2. 5 articole în reviste ISI ca şi co-autor
3. Factor cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste ISI- minim 10
4. Index HIRSCH minim 6

CRITERIU	STANDARD MINIMAL	REALIZAT	Criteriu îndeplinit
articole publicate în reviste ISI ca autor principal	10	10	DA
articole în reviste ISI ca şi co-autor	5	5	DA
Factor cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste ISI	Minim 10	36.633	DA
Index HIRSCH	6	6	DA

Criteriul 1. Articole publicate în reviste ISI ca autor principal

ARTICOLE PUBLICATE ÎN REVISTE ISI CA AUTOR PRINCIPAL		
Articol cu LINK	Tip articol/revistă/contribuţie	FI
1. Ginseng: A dietary supplement as immune-modulator in various diseases, Review, Trends in Food Science & Technology journal homepage: www.elsevier.com/locate/tifs , Muhammad Riaz, Najm Ur Rahman, Muhammad Zia-Ul-Haq, Hawa Z.E. Jaffar, RosanaManea, https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0924224418302735 , Trends In Food Science & Technology https://doi.org/10.1016/j.tifs.2018.11.008	Review /Q1/ ultimul autor	11.077
2. A Comprehensive Review on Chemical and Pharmacological Potential of Viola betonicifolia:A Plant with Multiple Benefits, review, Komal Rizwan, Shakeel Ahmad Khan, Ikram Ahmad, Nasir Rasool, Muhammad Ibrahim, Muhammad Zubair, Hawa ZE Jaafar, and Rosana	Review/Q2/ ultimul autor	3.267

Manea, www.mdpi.com/journal/molecules , MOLECULES, 2019, https://www.mdpi.com/1420-3049/24/17/3138 , https://doi.org/10.3390/molecules24173138		
3. Traditional uses, phyto-chemistry and pharmacological activities of Tagetes patula L. Muhammad Riaz, Rizwan Ahmad, Najm Ur Rahman, Zahid Khan, Deqiang Dou, Gabriela Sechel, Rosana Manea, Journal of Ethnopharmacology, 12 June 2020, https://doi.org/10.1016/j.jep.2020.112718	Review /Q1/ ultimul autor	4.360
4. Bitter Melon (Momordica charantia L.) Fruit Bioactives Charantin and Vicine Potential for Diabetes Prophylaxis and Treatment - F Saeed, MT Sultan, A Riaz, S Ahmed, N Bigiu, R Amarowicz, R Manea, Plants Jurnal, vol 10 (4), pg 730, 2021/4/8, https://doi.org/10.3390/plants10040730 , https://www.mdpi.com/2223-7747/10/4/730	Articol /Q1/ ultimul autor	7.091
5. Aplicatii ale masuratorilor grosimii intima/media carotidei pentru prognozarea hipertensiunii esentiale la copii, Rosana Manea, Bianca Elena Popovici, Carmen Daniela Neculoiu, Dan Minea, Alina Calin-Revista de chimie, volumul 2018, Iunie https://doi.org/10.37358/RC.18.6.6366	Articol/Q3/ Autor principal	1.605
6. Analysis of breast cancer subtypes and their correlations with receptors and ultrasound G Sechel, LM Rogozea, NA Roman, D Ciurescu, ME Cocuz, RM Manea, Romanian Journal of Morphology and Embryology 62 (1), 269, 2021/1, https://doi.org/10.47162/RJME.62.1.28 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8597389/	Articol/Q4/ ultimul autor	0.833
7. The Many Hidden Faces of Gallbladder Carcinoma on CT and MRI Imaging-From A to Z, Autors: Neculoiu, Damaris, Neculoiu, Lavinia Claudia, Popa, Ramona Mihaela, Manea, Rosana Mihaela, Diagnostics, 19.03.2024 https://doi.org/10.3390/diagnostics14050475	Articol/Q1/ ultimul autor	3
8. A Rare Case of Left Anterior Descending Coronary Artery to Pulmonary Trunk Fistula Associated with Takotsubo Cardiomyopathy, Autors: Popa, Ramona Mihaela, Ispas Alexandru, Manea, Rosana Mihaela, Diagnostics, 22.09.2023 https://doi.org/10.3390/diagnostics13172751	Articol/Q1/ ultimul autor	3
9. Podophyllotoxin: History, Recent Advances and Future Prospects. Biomolecules 2021, 11, 603, Z Shah, UF Gohar, I Jamshed, A Mushtaq, H Mukhtar, M Zia-UI-Haq, SI Toma, R Manea (corresponding author) , M Moga, B Popovici. https://doi.org/10.3390/biom11040603	Review /Q1/ autor de corespondență	4.8
10. Gender differences for His bundle pacing long-term performance in the elderly populations, Autors: Catalin Pestrea *, Ecaterina Cicala, Dragos Ionut Lovin, Adrian Gheorghe, Florin Ortan, Rosana Mihaela Manea, Journal of Cardiovascular Development and Disease http://doi.org/10.3390/jcdd12030088	Articol/Q2/ Ultim autor	2.4
FACTOR CUMULAT DE IMPACT		41.433

Criteriul 2. Articole publicate în reviste ISI ca și co-autor

ARTICOLE PUBLICATE ÎN REVISTE ISI CA ȘI CO-AUTOR		
Articol cu link	Tip articol/revistă/contribuție	IF
1. The imaging evaluation of typical and atypical calcifications in different anatomical regions study in Brasov, Romania , G Sechel, A Repanovici, R Manea, V Burtea, The Medical-Surgical Journal vol 124 (2), pg 290-297, 30.06.2020, https://revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/2121	Articol/Q4	0.1
2. Clear Cell Renal Cell Carcinoma: Local Recurrence and Bilateral Adrenal Metastases-A Case Report , EM Popa, R Manea, RE Birla-Coroiu, Journal of the Belgian Society of Radiology 106 (1), 06 May 2022 https://jbsr.be/articles/10.5334/jbsr.2772/	Articol/Q4	1.6
3. Biomolecular Screening of <i>Pimpinella anisum</i> L. for Antioxidant and Anticholinesterase Activity in Mice Brain, Authors: Mushtaq, Aamir, Habib, Fatima, Manea, Rosana, Anwar, Rukhsana, (Gohar, Umar Farooq, Zia-Ul-Haq, Muhammad, Ahmad, Mobasher, Gavris, Claudia Mihaela, Chicea, Liana, MOLECULES, https://doi.org/10.3390/molecules28052217	Articol/Q2	4.2
4. Pharmacological Basis for Antispasmodic, Bronchodilator, and Antidiarrheal Potential of <i>Dryopteris ramosa</i> (Hope) C. via In Vitro, In Vivo, and In Silico Studies, Iqbal, Iram, Saqib, Fatima, Latif, Muhammad Farhaj, Shahzad, Hamna, Dima, Lorena, Sajer, Bayan, Manea, Rosana, Pojala, Ciprian, Necula, Radu, ACS OMEGA, 06.08.2023 https://pubs.acs.org/doi/10.1021/acsomega.3c01907	Articol/Q2	3.7
5. Analysis of Vibration Suppression in Multi-Degrees of Freedom Systems, Vlase, Sorin, Marin, Marin, (Bratu, Polidor, Manea, Rosana, Shrrat, Omar Abdulah Omar, 11.04.2023, Romanian Journal of Acoustics and vibration https://rjav.sra.ro/index.php/rjav/article/view/335	Articol/Q4	0.7

Criteriul 3. Factor cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste ISI

Realizat= Suma articole 1-10

(11.077+3.267+4.360+7.091+1.605+0.833+3+3+4.8+2.4)=41.433

Criteriul 4. Indice HIRSH (Web of Science)

My Web of Science

Profile

My researcher profile

My records

Profile notifications

Researcher Search

Author Profile

Author Profile

Share

Export CV

Rosana Mihaela Manea ✓

RM

Identifiers

Web of Science ResearcherID: LMO-8509-2024

<https://orcid.org/0000-0002-4882-512X>

Edit

Documents

Peer Review

No publications available for this author

Metrics

Open dashboard

Profile summary

- 0 Total documents
- 0 Publications indexed in Web of Science
- 0 Web of Science Core Collection publications
- 0 Preprints
- 0 Dissertations or Theses
- 0 Non-indexed publications
- 0 Verified peer reviews
- 0 Verified editor records

Web of Science Core Collection metrics ⓘ

6	0
H-Index	Publications
250	250
Sum of Times Cited	Citing Articles
3	3
Sum of Times Cited by Patents	Citing Patents

View citation report

?

Confirm că toate criteriile ce vizează standardele minimale sunt îndeplinite și că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data: 07.03.2025

Semnătura:
Candidat,
Rosana-Mihaela Manea